
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 172 

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 11/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 172 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 296, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o processo nº 23855.006181/2025-49, resolve; 
 
Art. 1º Alterar a  Comissão de Ações Afirmativas - CAF, que passa a vigorar com a seguinte composição: 
 
DOCENTES: 
 
GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330; 
JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1789383; 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO: 
 
ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968; 
ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO, SIAPE nº 3392613; 
 
DISCENTES: 
 
ANNA AMÉLYA LIMA OLIVEIRA - Matrícula: 20249044124, discente da graduação; 
CARLOS EDUARDO RODRIGUES CASTELO BRANCO - Matrícula: 20241011593, discente da pós-graduação; 
 
COMUNIDADE EXTERNA: 
 
JESSYKA DA SILVA RODRIGUES 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria nº 99, de 03 de abril de 2025. 

 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor 
PORTARIA Nº 297, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o processo nº 23855.005798/2025-11, resolve; 
 
Art. 1º Alterar a Comissão Permanente do Programa de Gestão de Desempenho – PGD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 
que passa a vigorar com a seguinte composição: 
 
ISAIAS RIBEIRO GONÇALVES, SIAPE nº 3423057 – Presidente; 
RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE nº 1418437; 
PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº1617132; 
VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE, SIAPE nº 1325432; 
LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 1100446; 
ANTONIO DA SILVA SOARES JUNIOR, SIAPE nº 3390199  
ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 3390250 
PEDRO DIOGENES DA SILVEIRA FILHO, SIAPE nº 3402660 
AGUSTIN GONZALEZ MAGALHAES, SIAPE nº 3425779 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria nº 282, de 28 de agosto de 2025. 

 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor 
PORTARIA Nº 298, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o processo nº 23855.006211/2025-15, resolve: 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 11/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 172 
 
Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B, § 
1º, incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025, ao servidor abaixo. 
 

 
NOME CÓD. 

CARGO 
NÍVEL/ CLAS/ 
PADRÃO DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

 
AURELIO VINICIUS 
ARAÚJO SILVA 

701200 
ATUAL ALMEJADO  

12/09/2025 

 
11/09/2026 

D-013 D-014 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 486, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006199/2025-48, resolve: 

 

Art. 1º Conceder horário especial, com redução de 50% (cinquenta por cento) na carga horária laboral, à servidora VERA BEATRIZ 

MARTINS BARCELAR, Professora do Magistério Superior , matrícula SIAPE nº 1167437, lotada na Coordenação do Curso de Ciências 

Econômicas, contados a partir de 28/08/2025. 

 

Art. 2º Laudo válido até 23/02/2026, totalizando 180 dias. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 487, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o Processo nº 23855.006210/2025-42, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 

incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 a servidora abaixo. 

 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 

PROGRESSÃO A 
PARTIR DE: 

SANSARA 
SANNY​ DE 
MENDONCA 
ARAUJO 

 
701244 

ATUAL ALMEJADO  
27/08/2025 

 
27/08/2026 

E-014 E-015 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 11/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 172 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 12, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, Francisco Jander de Sousa Nogueira, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 
2024, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar a composição da Comissão Científica do Encontro Integrador de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação – Integra UFDPar 
2025, com os seguintes membros: 
 
Adriane Camila Batista de Sousa - SIAPE: 3390309 
Amanda Silveira Denadai - SIAPE: 1377679 
Ana Jérsia Araújo - SIAPE: 1140923 
Élido Santiago da Silva - SIAPE: 1886326 
Francisco Antonio Machado Araújo - SIAPE: 1121015 
Giovanny Rebouças Pinto - SIAPE: 1551921 
Jéssica Bruna Santana Silva - SIAPE: 3435265 
José Marcione da Costa - SIAPE: 1252282 
Luciana Rocha Faustino - SIAPE: 1177969 
Patrícia Xavier Chaves - SIAPE: 1584077 
Samara Dourado dos Santos Moraes - SIAPE: 2025990 
Samara Sousa Vasconcelos Gouveia - SIAPE: 1952160 
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

 


